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نفیسه زمانی نژاد

اقتصاد
روایت شکاف میان وعده های کنترل قیمت و واقعیت کف بازارخبر

وفور در انبار، کمبود در جیب مردم
در شـرایطی  کـه مسـئولان اسـتانی و ملی 
از ذخایـر کافـی، فراوانـی کالا و نظارت های 
میدانـی بـرای کنترل بازار شـب عیـد و ماه 
رمضـان سـخن می گوینـد، واقعیـت کـف 
بـازار، تصویـر متفاوتـی را نمایش مـی دهد. 
برچسـب های قیمتـی کـه هـر هفتـه تغییر 
می کنند، سـبدهای خریدی که سـبک تر شـده اند و خانوارهایی 
کـه میـان اقلام ضـروری، دسـت بـه انتخاب هـای اجبـاری 
می زننـد. تناقضـی میـان اعلام ثبـات و تجربـه گرانـی ومیـان 
نظـارت و نبـود نقدینگی بـرای کالاهایی کـه فراوان اسـت اما 

پولـی بـرای خریـد آنها موجود نیسـت.
	Áذخایر مطمئن، نظارت شبانه‌روزی

در اسـتان اصفهـان، مسـئولان از آمادگـی کامـل بـرای تأمین 
نیازهـای مـاه رمضـان و نـوروز خبـر می دهنـد. گفته می شـود 
صدهـا تـن سـیب و پرتقـال در سـردخانه ها ذخیره شـده، خرما 
بـا نرخ تنظیم بازاری در مراکز مسـتقیم عرضه می شـود و ذخایر 
گوشـت و مرغ در سـطح مطلوبی قرار دارد. اسـتاندار اصفهان با 
تأکیـد بـر برخورد قاطع با گران فروشـی و احتـکار، از فعال بودن 
قرارگاه تنظیم بازار و نظارت شـبانه روزی دسـتگاه ها سـخن می 

گوید.
او بـا اشـاره بـه فعالیت شـبانه روزی قـرارگاه تنظیم بازار اسـتان 
تصریـح می کنـد: مدیـران ارشـد اسـتان، از جملـه معاونـت 
اقتصادی و سـایر مسـئولان ذی ربط، حتی در روزهای تعطیل و 

تا پاسـی از شـب مشـغول رصـد بازار هسـتند.
بـه گفته جمالی نژاد مـا با اختیارات عملیاتی کامـل، نظارت های 
میدانـی را جایگزیـن گزارش هـای کاغـذی کرده ایـم. دوران 
مماشـات با متخلفان به پایان رسـیده و برخورد فوری با احتکار 
و گران فروشـی در دسـتور کار جـدی تعزیـرات، اتـاق اصناف و 

سـازمان صمت قـرار دارد.
اقداماتی که در ظاهر، شـبکه ای از تصمیمـات و مداخلات برای 
آرام نگه داشـتن بـازار را نمایان می کند. اما پرسـش اصلی آنکه 

آیـا این اقدامـات به مهار قیمت ها انجامیده اسـت؟
	Áجهش‌های دو تا سه برابری

نگاهی به قیمت اقلام اساسـی در سـال ۱۴۰۴ نسـبت به سـال 
قبـل، از جهش هـای بعضا ۲۰۰ تـا ۲۵۰ درصدی حکایـت دارد. 
برنـج ایرانی که سـال گذشـته در محدوده زیـر ۲۰۰ هزار تومان 
معاملـه می شـد، اکنـون در برخی برندهـا به بیـش از ۴۰۰ هزار 
تومـان رسـیده اسـت. برنج هـای وارداتی نیـز افزایش های قابل 

توجهی داشـته اند.
در بخـش حبوبات، لوبیا، نخود و عدس رشـدهای کم سـابقه ای 
را تجربـه کرده انـد؛ کالاهایـی کـه زمانـی جایگزیـن ارزان تری 
بـرای گوشـت محسـوب می شـدند، اکنـون خـود بـه اقلام 
نسـبتا گـران تبدیـل شـده اند. خرمـای مضافتـی، کالای غالب 
سـفره های افطـار، در برخـی شـهرها به بیـش از ۲۲۰ تـا ۳۱۰ 

هـزار تومان رسـیده اسـت.
در بازار پروتئین، قیمت گوشـت گوسـفندی رکوردهـای تازه ای 
ثبت کرده؛ ران و ماهیچه گوسـفندی در بسـیاری از فروشگاه ها 
از مـرز یـک و نیـم میلیـون تومـان عبـور کرده انـد. مـرغ نیز با 
وجـود اعلام وفـور، در سـطح خرده فروشـی به حـدود ۲۲۰ هزار 
تومان رسـیده اسـت. لبنیات هم از موج گرانی در امان نمانده و 

برخـی اقلام تـا ۴۰ درصـد افزایش قیمت داشـته اند.
ایـن در حالی اسـت کـه مقام‌های رسـمی بارها تأکیـد کرده‌اند 

کمبـودی در بـازار وجود ندارد و ذخایر اسـتراتژیک کافی اسـت. 
اگر مشـکل کمبود نیسـت، پس ریشـه گرانی در کجاست؟

	Á نظارت یا مداخله؟
در فضـای سیاسـت‌گذاری اقتصادی، دو رویکرد متفـاوت درباره 
تنظیـم بازار مطرح اسـت. گروهی معتقدند دولـت باید با حضور 
فعـال، توزیـع و قیمت‌گـذاری را مدیریت کند تـا از جهش‌های 
ناگهانـی جلوگیری شـود. در برابر ، برخی بر ایـن باورند که بازار 
تـوان تنظیـم خـود را دارد و نقش دولت باید بـه نظارت و مقابله 

با تخلفات محدود شـود.
نیکبیـن، عضو کمیسـیون برنامـه و بودجه مجلس، بـا انتقاد از 
مـداخلات مسـتقیم دولت در سـازوکار بـازار، اظهـار می‌کند که 
توزیـع بـدون انبارگردانـی دقیـق و آمـار واقعـی، خـود می تواند 
بـه کمبودهای مصنوعـی و اختلاف قیمت میان شهرسـتان ها 
منجر شـود. به گفته او، دولت باید پیـش از هرگونه تزریق کالا، 
تصویـر شـفافی از موجودی انبارها در هر منطقه داشـته باشـد.

در سـوی دیگـر، برخـی دیگر نیـز از رهاشـدگی بـازار و ضعف 
نظارت، گلایه مند هسـتند. رضوانی، نماینده مجلـس با انتقاد از 
گران سـازی دسـتوری، معتقد اسـت که نبود نظارت مؤثر، فضا 
را بـرای سـودجویی فراهـم کـرده اسـت. این دوگانـه دخالت یا 
نظـارت در حالـی ادامه دارد که مصرف کننـده نهایی، در عمل با 
نتیجه ای مشـترک، تحت عنـوان قیمت های بالا مواجه اسـت.

	Áپارادوکس فراوانی و گرانی
امـا دیـدگاه اقتصاددانان چیسـت؟ از نقطـه نظر آنهـا وفور کالا 
الزامـا به معنای ارزانی نیسـت. در شـرایط تورمـی، حتی با وجود 
ذخایـر کافـی، انتظـارات تورمـی، افزایـش هزینه‌هـای تولیـد، 
رشـد نـرخ ارز و نااطمینانی نسـبت بـه آینـده می‌تواند قیمت‌ها 
را بـالا نگـه دارد. تولیدکننـده‌ای که نگـران افزایش هزینه‌های 

جایگزینـی اسـت، ممکـن اسـت کالا را با حاشـیه سـود بالاتر 
عرضـه کنـد یـا در فروش تعلـل کند.

بـه علاوه، اجرای طرح‌هایـی مانند کالابرگ الکترونیکی اگرچه 
به‌صـورت هدفمنـد به دهک‌هـای پایین کمک می‌کنـد، اما در 
صـورت نبـود تأمین پایـدار منابع، می‌تواند به فشـار مضاعف بر 
بودجـه و در نهایت تورم منجر شـود. تجربه سـال‌های گذشـته 
نشـان داده اسـت کـه فاصله میـان تصمیم سیاسـتی و اجرای 

میدانی، گاه بسـیار معنادار است.
انـرژی،  حمل‌ونقـل،  هزینه‌هـای  افزایـش  میـان،  ایـن  در 
بسـته‌بندی و دسـتمزد نیز به قیمت نهایی کالاها افزوده شـده 
اسـت. بنابرایـن حتـی اگـر کالا در انبارها موجود باشـد، قیمت 
تمام‌شـده آن نسـبت بـه سـال قبـل بـه شـکل چشـمگیری 

افزایـش یافته اسـت.
بـه گفتـه حامـد رضایی کارشـناس اقتصـادی به طـور معمول 
در ایامـی ماننـد مـاه رمضـان و یـا درآسـتانه اعیـاد، بخصوص 
نـوروز بـا افزایش تقاضـا روبرو هسـتیم. او در گفتگو با اصفهان 
امروز می گوید: در چنین شـرایطی اگر نظارت هم نباشـد رشـد 

قیمت هـا قطعی اسـت.
ایـن کارشـناس اظهار می کنـد: چنانچه در همیـن فضا کالایی 
هـم با کمبود مواجه شـود با موجـی از گرانی های بیشـتر روبرو 
می شـویم کـه دراین وضعیت عده ای بـا احتکار، موجب کمیابی 
بیشـتر آن کالا خواهنـد شـد. بنابرایـن اصـل نظـارت و کنترل 
بـازار ، موضوعـی اسـت کـه باید در هر شـرایطی اعمال شـود، 
چراکـه رهـا شـدگی بازارهـا از دلایل عمده نا بسـامانی، کمبود 

و گرانی اسـت.
او تصریـح می‌کند: اما فعلا مسـئله اصلی آنکه بـا وجود نظارت 
و فراهـم بـودن نسـبی اقلام بـا گرانی‌های ناشـی از حـذف ارز 

ترجیحـی مواجه هسـتیم. افزایش قیمتی که دربرخـی حوزه‌ها 
دو تـا سـه برابـر قیمت‌هـا را بـالا بـرده و اگـر کالا هـم موجود 

باشـد، مردم توان خریـد ندارند.
او ادامـه می‌دهـد: بـه گونـه‌ای کـه مصـرف تعـدادی از اقالم 
غذایی از سـبد مصرفی حذف که جـدای از پیامدهای اقتصادی 

و اجتماعـی، سالمتی افـراد را در خطـر قرار داده اسـت.
رضایـی اظهار می‌کنـد: افزایش قیمـت در همـه حوزه‌ها اتفاق 
افتـاده امـا گویـا بخش مـواد غذایـی از ایـن تغییـر و تحولات 
ارزی آسـیب بیشـتری دیـده که البته آسـیب نهایـی آن متوجه 
مصرف‌کننـده می‌شـود. از اینرو دولت بایـد تمرکز و توجه عمده 

خـود را بر سامان‌بخشـی ایـن حوزه قـرار دهد. 
	Áضرورت شفافیت و پاسخگویی

در ایـن روزهایـی کـه روایت رسـمی بـر ثبـات و فراوانی تأکید 
دارد و تجربـه عمومـی از گرانـی مسـتمر، حکایـت می‌کنـد، 
شـفافیت آمـاری اهمیـت دوچنـدان می‌یابـد. انتشـار منظـم 
داده‌هـای مربـوط بـه موجـودی انبارهـا، حجـم واردات، میزان 
توزیع و سـاختار هزینه تولید می‌تواند بـه کاهش ابهام و تقویت 

اعتمـاد عمومـی کمـک کند.
همچنیـن هماهنگـی میـان دسـتگاه های نظارتـی، جلوگیری 
از تصمیمـات مقطعـی و پرهیـز از سیاسـت های متناقـض، از 

پیششـرط های آرامـش پایـدار در بـازار اسـت.
اکنـون، پارادوکـس فراوانـی بـدون ارزانـی، نشـان می دهـد که 
تنظیـم بازارنـه فقـط بـا تزریـق کالا بلکـه نیازمنـد اصلاحات 
سـاختاری در حـوزه پولـی، مالـی و ارزی اسـت. برایـن اسـاس 
تـا زمانـی کـه تورم مهـار نشـود و قـدرت خرید ترمیـم نگردد، 
حتـی پـر بـودن انبارها نیـز تضمینی بـرای پـر بودن سـفره ها 

نخواهـد بود.

دستیابی به رکورد بازده وزنی 
جدید در ناحیه نورد سرد فولاد 

مبارکه
تلاشگران ناحیه نورد سرد فولاد مبارکه در ده ماهه سال 
۱۴۰۴ با انجام برخی اقدامات پیشگیرانه و اصلاحی توانستند 
بازده وزنی محصول در این ناحیه را به عدد بی سابقه ۹۲.۱۶ 

درصد افزایش دهند.
به گزارش اصفهان امروز، محسن استکی، مدیر ناحیه 
نورد سرد، با اعلام این خبر افزود: در سال سرمایه گذاری برای 
تولید، با تأکید مدیریت ارشد سازمان در راستای حرکت به 
سمت تولید ناب در ناحیه نورد سرد، پروژه هایی برای استفاده از 
ظرفیت های سرمایه های انسانی و تجهیزاتی موجود در جهت 
افزایش بازده وزنی تعریف شد و خوشبختانه با پیگیری مستمر 
تلاشگران ناحیه نورد سرد که مهم ترین سرمایه این ناحیه 
و سازمان محسوب می شوند، در ده ماهه سال جاری رکورد 

بیشترین بازده وزنی به میزان ۹۲.۱۶ درصد به ثبت رسید. 
او با تأکید بر اینکه در کل ناحیه نورد سرد تا پایان دی ماه 
۱۴۰۴ نسبت به مدت مشابه سال قبل به مقدار ۱۳ هزار و 
۱۷۰ تن کاهش قراضه حاصل شده است، افزود: کاهش ۱۱ 
درصدی قراضه ۲۷۰ میلیارد تومان ارزش افزوده برای سازمان 
به همراه داشته که در نوع خود بی نظیر است.استکی بازده 
وزنی این ناحیه در سال ۱۴۰۳ را معادل ۹۱.۴ درصد و سه ماهه 
اول سال ۱۴۰۴ را معادل ۹۱.۸۴ درصد و شش ماهه اول سال 
جاری را ۹۲.۱۱ درصد اعلام و اضافه کرد: با عنایت به تعدد 
خطوط تولیدی در ناحیه نورد سرد، برای هر خط پروژه های 
جداگانه و به طور مشخص حدود ۲۰ پروژه برای کاهش قراضه 
تعریف شد و مورد پایش مستمر قرار گرفت. خوشبختانه تقریبا 

در تمام خطوط ناحیه از این لحاظ بهبود حاصل شد. 

افزایش مالیات بر ارزش افزوده، 
»رکود تورمی« را تشدید 

می کرد
سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه سال ۱۴۰۵ با تشریح 
دلایل مخالفت مجلس با پیشنهاد دولت برای افزایش نرخ 
مالیات بر ارزش افزوده از ۱۰ به ۱۲ درصد،گفت: در شرایط 
کاهش قدرت خرید مردم، بالا بردن مالیات نه تنها به افزایش 
هزینه خانوار می انجامد بلکه رکود در بخش تولید و اصناف را 

عمیق تر کرده و به شکل گیری رکود تورمی شد.
به گزارش خانه ملت، مجتبی یوسفی با اشاره به دلایل 
رد پیشنهاد سازمان امور مالیاتی در زمینه افزایش مالیات بر 
ارزش افزوده در بودجه سال آینده، اظهار کرد: پیشنهاد افزایش 
دو درصدی مالیات بر ارزش افزوده که از ۱۰ به ۱۲ درصد 
می رسید، چه در کمیسیون تلفیق و چه در صحن علنی مجلس 
با مخالفت نمایندگان روبه رو شد و این مخالفت چند دلیل 
مشخص داشت.او ادامه داد: اگر بخواهم به صورت مختصر 
بگویم، نخستین دلیل نگرانی از افزایش هزینه خانوار بود. به 
گفته کارشناسان بیش از ۶۵ تا ۷۰ درصد اقلام سبد مصرفی 
مردم، به ویژه اقلام خوراکی و مایحتاج روزمره، از مالیات بر 
ارزش افزوده معاف هستند. البته باید بررسی شود که آیا واقعا 

این نسبت در عمل دقیق است یا خیر.
سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه سال ۱۴۰۵ با اشاره به 
نحوه محاسبه تورم رسمی تصریح کرد: برخی اوقات اعلام 
می شود نرخ تورم ۴۰ یا ۴۵ درصد است، در حالی که مردم در 
اقلام خوراکی خود افزایش هایی تا حدود ۱۰۰ درصد را تجربه 
کرده اند. دلیل این تفاوت آن است که در سبد محاسبه تورم، 
اقلامی وجود دارد که مصرف ماهانه یا حتی سالانه ندارند. 
به عنوان مثال، خرید مبل ممکن است هر چهار یا پنج سال 
یک بار انجام شود، اما در محاسبه میانگین هزینه خانوار لحاظ 
می شود. در حالی که اگر به طور مشخص به اقلام خوراکی 
که مصرف روزانه و ماهانه دارند نگاه کنیم، نرخ تورم در این 
بخش ها بالای ۶۰ الی ۷۰ درصد است.یوسفی افزود: حتی اگر 
این گزاره را بپذیریم که بیش از ۶۵ الی ۷۰ درصد مایحتایج 
مردم معاف از مالیات بر ارزش افزوده هستند، به این معناست 
که حدود ۳۰ درصد دیگر کالاها مشمول مالیات هستند و 
همین میزان نیز بر زندگی مردم اثرگذار است.او اظهار کرد: 
حال اگر در چنین شرایطی سطح درآمد خانواده کاهش یابد چه 
برای کارمندان، چه بازنشستگان و چه کارگران در بخش دولتی 
و خصوصی طبیعی است که خانواده صرفا به سمت تأمین 
اقلام ضروری حرکت می کند و خرید کالاهای غیرخوراکی 
را به تعویق می اندازد. این به معنای حذف کالاهای لوکس 
نیازهای  سایر  یا  خانگی  لوازم  پوشاک،  بلکه حتی  نیست؛ 
ضروری نیز یا خریداری نمی شود یا به جای تعویض، تعمیر 
می شود.سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه سال ۱۴۰۵ با بیان 
اینکه در چنین شرایطی تورمی، افزایش مالیات بر ارزش افزوده، 
رکود را نیز به تولیدکننده تحمیل می کند، ادامه داد: همچنین 
در این شرایط تولیدکننده لوازم خانگی، پوشاک، مبلمان و 
بسیاری از اصناف با کاهش تقاضا مواجه می شوند و این یعنی 
شکل گیری رکود تورمی. باید بپذیریم که چهار پنجم اقتصاد 
کشور در اختیار بخش خصوصی، اصناف و تولیدکنندگان 
خرد است. وقتی خانوارها به دلیل کاهش درآمد فقط به اقلام 
حداقلی بسنده کنند، چرخ بسیاری از کسب وکارها از حرکت 
بازمی ایستد.یوسفی ادامه داد: نتیجه اجرای پیشنهاد سازمان 
امور مالیاتی در افزایش نرخ مالیات بر ارزش افزوده می تواند 
ورشکستگی بنگاه ها، تعطیلی کارگاه ها و بیکاری کارگران 
باشد. بنابراین افزایش مالیات بر ارزش افزوده در شرایط فعلی، 
آثار مخرب تری بر اقتصاد خواهد داشت و صرفا به افزایش 
قیمت تمام شده کالاها منجر می شود.او در بیان نکته دوم گفت: 
در بسیاری از کشورها زمانی که اقتصاد با تورم مواجه است، 
دولت ها از ابزارهای مالیاتی برای ایجاد تعادل استفاده می‌کنند 
و حتی با کاهش مالیات به رونق کسب وکارها کمک می کنند 
تا چرخ تولید بچرخد. به همین دلیل و با توجه به رفع نگرانی 
افزایش هزینه های خانواده و افزایش هزینه تولید و تولیدکننده 
و همچنین افزایش قیمت تمام شده تولید، مجلس با افزایش 
دو درصدی مالیات بر ارزش افزوده مخالفت کرد و بهتر است 

سازمان امور مالیاتی به سمت اخذ مالیات از سوداگران برود.

خبــر

عزم مجلس برای اصلاح 
ساختار کشاورزی و کاهش 

وابستگی
امنیت غذایی و ثبات اقتصادی کشور بیش از هر زمان 
دیگری به سرنوشت کشاورزی گره خورده است؛ بخشی 
راهبردی که با چالش هایی چون وابستگی به واردات و 
حامد  شرایطی،  چنین  در  روبه روست.  بهره وری  ضعف 
یزدیان نماینده مردم اصفهان در مجلس از ورود جدی 
مجلس برای شناسایی گلوگاه های فساد و ناکارآمدی خبر 

می دهد.
امنیت غذایی ثبات اقتصادی و حتی آرامش اجتماعی، 
بیش از آنچه در نگاه نخست به نظر می رسد، به سرنوشت 
بخش کشاورزی گره خورده است، کشاورزی تنها یک 
فعالیت تولیدی نیست؛ ستون پنهانی است که سفره مردم، 
پایداری روستاها، مدیریت منابع آب و استقلال کشور بر آن 
استوار است. هر اختلال در این ستون، زنجیره ای از پیامدها 
را به دنبال دارد که از بازار و معیشت خانوار آغاز می شود و تا 

محیط زیست و سرمایه اجتماعی امتداد پیدا می کند.
با این حال، واقعیت آن است که این بخش حیاتی 
سال هاست زیر فشار مجموعه ای از چالش های انباشته قرار 
دارد؛ وابستگی به واردات نهاده ها، نوسانات شدید هزینه های 
تولید، بهره وری پایین، الگوهای ناپایدار مصرف آب، و گاه 
ناهماهنگی در سیاست گذاری و اجرا است. پژوهش های 
دانشگاهی و گزارش های تحلیلی داخلی بارها هشدار داده اند 
که ادامه این روند، نه تنها مزیت های نسبی کشور را تضعیف 
می کند، بلکه هزینه های جبران ناپذیری بر منابع طبیعی و 
اقتصاد ملی تحمیل خواهد کرد. مسئله امروز، به صرفا یک 
نارسایی بخشی نیست؛ سخن از آینده ای است که یا با 
تصمیم های سنجیده ساخته می شود، یا با تعلل و روزمرگی، 

پرهزینه تر از همیشه به ما تحمیل خواهد شد.
از هر زمان  افکار عمومی بیش  در چنین شرایطی، 
دیگری به دنبال پاسخ روشن برای یک پرسش اساسی 
است؛ چرا با وجود ظرفیت های گسترده انسانی، اقلیمی و 
علمی، هنوز فاصله ای معنادار میان توان بالقوه و عملکرد 
بالفعل این بخش وجود دارد؟ پاسخ به این پرسش، نیازمند 
برپایه  و  کوتاه مدت  ملاحظات  از  دور  صریح،  نگاهی 
مسئولیت پذیری نهادی است. تجربه های موفق داخلی 
نشان داده است هرجا سیاست گذاری بر پایه داده، شفافیت 
و مشارکت ذی نفعان شکل گرفته، نتایج پایدارتر و اعتماد 

عمومی عمیق تر بوده است.
حامد یزدیان، نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای 
اسلامی و عضو کمیسیون آب و کشاورزی در گفتگو با 
ایمنا، با تأکید بر اهمیت راهبردی بخش کشاورزی و تأمین 
با  اظهار کرد: مجلس شورای اسلامی  نهاده های دامی 
بهره گیری از ابزارهای نظارتی، به ویژه تحقیق و تفحص، 
و  ناکارآمدی  درصدد شناسایی دقیق گلوگاه های فساد، 
نارسایی های ساختاری این حوزه است تا بستر اصلاحات 

مؤثر و پایدار فراهم شود.
او افزود: هدف اصلی این رویکرد، کاهش وابستگی 
قابل توجه به ارز و واردات و حرکت هدفمند به سوی ارتقای 
بهره وری، تحقق خودکفایی و استفاده بهینه از ظرفیت ها 
و منابع داخلی است، اجرای دقیق، کامل و بدون اغماض 
احکام پیش بینی شده در برنامه های توسعه می تواند بسیاری 
از مشکلات ریشه ای این بخش را برطرف کرده و زمینه 
پایداری تولید و تقویت امنیت غذایی کشور را فراهم سازد.

این نماینده مجلس با بیان اینکه مجلس نیز از نقد و 
آسیب شناسی مبرا نیست، تصریح کرد: در برخی موارد، 
تصمیم گیری ها به موقع انجام نشده یا تحت تأثیر ملاحظات 
سیاسی و فشارهای اجتماعی، اصلاحات ضروری با تأخیر 
روبه رو شده است. گاهی اقدامات کارشناسی به دلیل نگرانی 
از واکنش های اجتماعی یا غلبه رویکردهای عوام پسندانه، 
اصلاحات  آنکه  نمی کند، حال  دریافت  را  حمایت لازم 
اساسی و بنیادین بدون پذیرش هزینه های کوتاه مدت آن 

امکان پذیر نخواهد بود.
به چالش های جدی حوزه  اشاره  با  ادامه  در  یزدیان 
آب، کشاورزی و الگوی مصرف منابع خاطرنشان کرد: 
با  باید  که  دارد  وجود  حوزه  این  در  تلخی  واقعیت های 
صداقت با مردم در میان گذاشته شود، نمی توان مسائلی 
همچون برداشت های غیرمجاز از منابع آبی، راندمان پایین 
سامانه های آبیاری و اتلاف بالای محصولات کشاورزی را 
نادیده گرفت و در عین حال انتظار حل بحران ها را داشت، 
اصلاحات ساختاری مستلزم گفت وگویی شفاف با جامعه و 

جلب مشارکت فعال مردم است.
او یکی از ضعف های نهادی را کم توجهی به ارتباط 
مستقیم و صریح با مردم دانست و تأکید کرد: اگر دولت 
و مجلس واقعیت های موجود را شفاف تبیین کنند و از 
ظرفیت مشارکت مردمی بهره بگیرند، تجربه نشان داده 
است که جامعه در مقاطع دشوار همراهی لازم را خواهد 
داشت، مردم بیش از هر چیز از تبعیض و بی عدالتی آزرده 

می شوند.
او شفافیت را مفهومی فراتر از اعلام آرای نمایندگان 
دانست و گفت: شفافیت واقعی به معنای روشن بودن 
نحوه  بودجه ریزی،  فرایندهای  دستگاه ها،  مالی  گردش 
است.  اجرایی  نهادهای  عملکرد  و  فساد  با  برخورد 
از سوی  گزارش های رسمی همچون تفریغ بودجه که 
برای  بالایی  منتشر می شود، ظرفیت  نظارتی  نهادهای 
آگاه سازی جامعه و ارتقای پاسخگویی دارد، اما کمتر مورد 

توجه افکار عمومی و حتی رسانه ها قرار می گیرد.
این نماینده مجلس تأکید کرد: مجلس نیازمند حرکت 
به سمت رویکردی تخصص محور و فراجناحی در تحلیل 
درهم تنیدگی  و  پیچیدگی  است،  کشور  مسائل  حل  و 
هماهنگی  بدون  که  است  به گونه ای  امروز  مشکلات 
میان قوا و نهادهای حاکمیتی، حتی بهترین تصمیمات 
کارشناسی نیز به نتیجه مطلوب نخواهد رسید؛ اگر هر 
بخش از حاکمیت وظایف ذاتی خود را به درستی ایفا کند، 
می توان امیدوار بود با استفاده بهینه از ظرفیت های موجود، 

مسیر بهبود شرایط کشور هموار شود.

در چهاردهمین جلسه کمیسیون صنایع غذایی اتاق بازرگانی، 
تشدید چالش های اقتصادی، از کاهش قدرت خرید، بحران 
تأمین مواد اولیه، مشکلات رفع تعهد ارزی، محدودیت های 
انرژی و کمبود نیروی انسانی به عنوان مهم ترین موانع پیش روی 

صنایع غذایی استان یاد شد.
به گزارش اصفهان امروز، در این نشست همچنین بر ضرورت 
استان،  سطح  در  تولیدکنندگان  مطالبات  مستمر  پیگیری 
تقویت نقش تشکل ها، اصلاح فرآیندهای اداری و تسریع در 
تصمیم گیری های مرتبط با تأمین مواد اولیه و قیمت گذاری 
تأکید شد و گزارشی از عملکرد سال ۱۴۰۴ کمیسیون صنایع 
غذایی با تمرکز بر اصلاح ساختارهای قانونی، توسعه صادرات 
و حمایت از شرکت های تولیدی و حضور پاویون صنایع غذایی 

اصفهان در نمایشگاه گلفود ارائه شد.
	Áاقتصاد در سایه ریسک و کاهش تقاضا

سید یوسف قاضی عسگر، رئیس کمیسیون صنایع غذایی 
اتاق بازرگانی اصفهان، با اشاره به شرایط دشوار اقتصاد کشور 
گفت: سال ۱۴۰۴ برای بنگاه های اقتصادی سالی سخت بود و 
پیش بینی می شود سال ۱۴۰۵ نیز با چالش های جدی همراه 
باشد؛ به گونه ای که برنامه ریزی های معمول دیگر پاسخگوی 

شرایط موجود نیست.
با هدف جمع بندی فعالیت های  این جلسه  اینکه  بیان  با  او 
سال گذشته و ایجاد فرصتی برای طرح دیدگاه های فعالان 
اقتصادی برگزار شد، افزود: تولیدکنندگان در حوزه فروش کالا 
با مشکلات متعددی مواجه هستند و افزایش هزینه مواد اولیه 

فشار مضاعفی بر صنایع وارد کرده است.
قاضی عسگر با اشاره به آثار سیاست های ارزی اظهار کرد: 
در حالی که قرار بود سیاست آزادسازی ارزی به بهبود شرایط 
کمک کند، در عمل افزایش نرخ ها موجب رشد هزینه ها شده 

و بسیاری از مواد اولیه با قیمت های بسیار بالا تأمین می شود.
او کاهش احتمال صادرات را از دیگر پیامدهای شرایط فعلی 
بین المللی، هزینه های  افزایش ریسک های  دانست و گفت: 
شده  موجب  خارجی  سیاست های  برخی  و  حمل ونقل 
شرکت های خارجی همکاری خود را کاهش دهند و بازارهای 
صادراتی با محدودیت مواجه شوند. اقتصاد کشور بیش از هر 
زمان دیگری تحت تأثیر شرایط سیاسی و اجتماعی قرار دارد و 

لازم است تصمیم گیری ها با نگاه واقع بینانه تری انجام شود تا از 
تشدید مشکلات فعالان اقتصادی جلوگیری شود.

	Áامید و پیگیری؛ دو راهبرد عبور از بحران
علی سرشوقی، نایب رئیس کمیسیون صنایع غذایی اتاق بازرگانی 
اصفهان، گفت: هرچند بخش قابل توجهی از مباحث مطرح شده 
در حوزه اقتصاد ناظر بر مشکلات و محدودیت هاست، اما حتی 
در شرایط سخت نیز می توان با برنامه ریزی و پیش دستی در 
مواجهه با مسائل، اقدامات مؤثری انجام داد. ناامیدی نمی تواند 
راهکار مناسبی برای عبور از شرایط فعلی باشد و لازم است 
با  متناسب  هرکدام  امید،  روحیه  حفظ  با  اقتصادی  فعالان 
ظرفیت خود برای بهبود وضعیت تلاش کنند.سرشوقی با اشاره 
به مأموریت کمیسیون اظهار کرد: یکی از مهم ترین وظایف 
کمیسیون، رسیدگی به مشکلات تولیدکنندگانی است که در 
حوزه صنایع غذایی فعالیت دارند. در نشست های اخیر، موارد 
متعددی از سوی اعضا مطرح و ثبت شده است و مقرر شد این 
موضوعات در پایان سال جاری و همچنین در برنامه های سال 

آینده کمیسیون به صورت جدی دنبال شود.
نایب رئیس کمیسیون صنایع غذایی اتاق بازرگانی اصفهان با 
اشاره به برخی مشکلات اجرایی افزود: طولانی شدن فرآیند 
تولیدکننده،  یک  برای  ماه  تا هشت  ساخت  پروانه  دریافت 

مسئله ای جدی و قابل پیگیری محسوب می شود.
	Áتولید زیرفشار، امید در میدان

اتاق  نایب رئیس کمیسیون صنایع غذایی  بختیاری،  مسعود 

بازرگانی اصفهان، گفت: سال ۱۴۰۴ برای اقتصاد کشور سالی 
پیچیده و همراه با بحران های متعدد بوده است. اگرچه بخش 
نقشی  موجود  شرایط  از  بسیاری  شکل گیری  در  خصوصی 
نداشته، اما آثار آن به طور مستقیم به تولیدکنندگان منتقل شده 

است.
بختیاری با تأکید بر ضرورت حفظ امید اظهار کرد: فعالان 
اقتصادی باید حتی در سخت ترین شرایط نیز امید را حفظ کنند؛ 
چراکه علاوه بر مسئولیت نسبت به خانواده های خود، در قبال 

کارکنان و مجموعه های بزرگ تولیدی نیز مسئول هستند.
او با اشاره به برنامه های پیش رو گفت: جلسه ای با مدیرکل 
سازمان تأمین اجتماعی استان اصفهان در دستور کار قرار دارد 
که یکی از محورهای اصلی آن بررسی مشکلات فعالان صنایع 

غذایی خواهد بود.
بختیاری با اشاره به بحران نیروی انسانی گفت: کاهش انگیزه 
نیروی کار برای حضور در واحدهای تولیدی به دلیل فاصله میان 
افزایش دستمزدها و نرخ تورم، صنعت را با مخاطرات جدی 
مواجه کرده است. لازم است تعیین دستمزدها متناسب با رشد 
تورم مورد بازنگری قرار گیرد. تصمیمات کلان اقتصادی باید با 

محوریت منافع ملی و مصالح مردم اتخاذ شود.
	Áتمرکز بر حل مسائل اجرایی در استان

مسعود امینی، رئیس کمیته تسهیل و رفع موانع تولید کمیسیون 
صنایع غذایی اتاق بازرگانی اصفهان گفت: بخش قابل توجهی 
از مشکلات جزئی و اجرایی واحدهای تولیدی در استان قابل 

حل است و می توان با پیگیری مستمر آن ها را برطرف کرد.
او افزود: در برخی موارد، هزینه های سنگینی بابت سوابق شغلی 
مربوط به قبل از سال ۱۳۹۵ از واحدهای صنعتی مطالبه می شود 

که فشار زیادی به بنگاه ها وارد کرده است.
نیز اظهار کرد: در حال  امینی درباره صدور کارت بهداشت 
حاضر کارکنان علاوه بر دریافت کارت بهداشت، سالانه تحت 
معاینات دوره ای سلامت نیز قرار می گیرند که این موضوع نوعی 

موازی کاری و تحمیل هزینه های مضاعف محسوب می‌شود.
او تأکید کرد: لازم است از هم اکنون برای تفکیک صنایع غذایی 
از برنامه های قطع برق شهرک های صنعتی و ایجاد فیدرهای 

مستقل اقدام شود.
	Áبازار آزاد، تحمیل هزینه به تولید

آرش فیروزفر، رئیس کمیته توانمندسازی و توسعه کمیسیون 
صنایع غذایی اتاق بازرگانی اصفهان، گفت: طی سال های اخیر 
تأمین برخی مواد اولیه به ویژه گندم برای واحدهای تولیدی 

استان با مشکلات جدی مواجه بوده است.
او افزود: در ماه های پایانی سال سهمیه های اختصاص یافته 
پاسخگوی نیاز صنایع نیست و واحدهای تولیدی ناچار می شوند 

گندم مورد نیاز خود را از سایر استان ها تأمین کنند.
تأمین آرد تصریح کرد:  با اشاره به محدودیت های  فیروزفر 
صنایعی مانند تولیدکنندگان بیسکویت ناچارند مواد اولیه را از 
بازار آزاد و با قیمت های متفاوت تهیه کنند. شرایط فعلی صنعت 
غذایی در حوزه تأمین مواد اولیه به مرحله بحرانی نزدیک شده و 

ادامه این روند تا پایان فروردین ماه نیز محتمل است.
	Áکارگروه‌های تخصصی برای نتایج ملموس

مسعود شهرستانی، رئیس کمیته دارو کمیسیون صنایع غذایی 
دارو،  ایجاد کمیته تخصصی  اصفهان، گفت:  بازرگانی  اتاق 
تجهیزات پزشکی و محصولات آرایشی و بهداشتی از اتفاقات 

ارزشمند و مؤثر کمیسیون بوده است.
او افزود: طی سال گذشته حدود ۱۰ نشست تخصصی برگزار 
مجموعه های  به ویژه  اقتصادی،  فعال  شرکت های  و  شد 
دانش بنیان و استارت آپی، استقبال قابل توجهی از حضور در این 
جلسات داشتند. ورود به لایه های اجرایی تر و رفع مشکلات 
جزئی اما پرتکرار، نقش مهمی در بهبود فضای فعالیت شرکت ها 

خواهد داشت.

صنایع غذایی اصفهان در تنگنای ارز، انرژی و مواد اولیه


